
Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Projekt SS02030027 – Vodní systémy a vodní 
hospodářství ČR v podmínkách změny klimatu

Prof. Ing. Dr. Tomáš Dostál,
Ing. Martin Dočkal, Ph.D. 
Ing. Pavla Schwarzová, Ph.D.
Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

Fakulta stavební ČVUT v Praze



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Stávající stav – odběry závlahové vody 

Evidované odběry závlahové vody, jsou oproti ostatním odběrům 
(průmysl, průtočné chlazení, vodovody a kanalizace) nízké (1-2 %). 

V ČR zemědělství odebírá 20x méně vody na obyvatele, než 
vykazuje Evropa v celkovém průměru ze všech zemí (Punčochář, 
2020). 

Podle databáze zpoplatněných odběrů vody ISVS-VODA [online] tvořily 
odběry závlahové vody v letech 2006–2019 v průměru 18–
31 mil. m3, což je asi 2 % z celkového odběru vody v ČR. 

Nejnovější údaj říká, že v roce 2022 bylo celkem v ČR odebráno 
1 089,5 mil. m3 povrchové vody a 356,5 mil. m3 podzemní vody, což 
činí 3,5 % z celkového objemu srážek 49 984 mil. m3 (Bílý, 
Ješátková 2023).



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Pro vyhodnocení potenciálně možného navýšení odběrů závlahové vody byla 
VÚV TGM poskytnuta databáze hlášených odběrů vody (2014-2021), u 
kterých bylo evidováno využití na zavlažování, ISVS – voda. Zdroj: 
https://www.voda.gov.cz/?page=odbery-povrchovych-vod

Hranice pro zapsání odběru do databáze byla legislativně stanovena (do konce 
roku 2022) překročením odběru vody 6 000 m3 za rok nebo 500 m3 za měsíc 
(poplatek za odběr vody), od roku 2023 je odběratel povinen měřit množství 
vody a předávat výsledky příslušnému správci povodí již pokud je odběr vody 
větší než 1 000 m3 za rok nebo 100 m3 za měsíc. 

Byla provedena pilotní analýza databáze a výsledky konzultovány s 
podniky Povodí Vltavy a Povodí Ohře.

Ukázka z databáze hlášených odběrů vody pro 5

odběrných míst. Zdroj: Petříčková, 2023.



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Vývoj množství odebrané vody v dílčích povodích, (jejichž
průměrné roční množství odebrané závlahové vody tvořilo
více než 2 % z celkové průměrné roční spotřeby vody pro
závlahu) a v jednotlivých letech. Zdroj: Petříčková, 2023.

Vyhovující a nevyhovující útvary povrchových vod
k rozšíření ploch se závlahovými systémy podle
překračování povolených množství odběrů (zdroje
dat: ČÚZK, HEIS VÚV) PETŘÍČKOVÁ, 2023.



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Stávající stav – zavlažované plochy 
Údaje o současné výměře ploch pod závlahou byly poskytnuty Výzkumným 
ústavem meliorací a ochrany půdy (databáze ISMS) a byly využity k simulaci 
potřeby závlahové vody.

Celkově jsou závlahové systémy vybudovány na 169 726, 25 ha (2022), z 
toho provozované nebo částečně provozované se vyskytují na 69 127,02ha 
(40,7%) a neprovozované na 100 599,23 ha (59,3%).

Zdroj: https://meliorace.vumop.cz/?core=app



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Stávající stav – vývoj zavlažovaných ploch
Výměry zavlažovaných ploch se v jednotlivých letech mírně mění, v 
závislosti na řadě faktorů: klimatu, pěstovaných plodinách, vlastnictví pozemku, 
dotačních opatřeních, ekonomické situaci, apod. 

Přesná aktuální data o zavlažovaných plodinách nejsou – databáze LPIS 
neeviduje zavlažované plochy

Dílčí evidence zavlažovaných a zavlažovatelných ploch lze nalézt v 
zemědělském šetření Agrocenzus, ČSÚ.



ISMS hydromeliorace výborný podklad, ale při zpracování s LPIS vrstvy nebyly kompatibilní

Zvýrazněný ÚPOV OHL_0030 (Labe od toku Vltava), ukázka místa výřezu
a výřez z ArcGIS Pro, ÚPOV + LPIS 2015. Zdroj: BP Sedláčková



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Stávající stav – informace o plodinách, ČSÚ 
Výměry kultur – veřejná databáze ČSÚ, ale podrobnost na kraje

Přehled osevních ploch, průměr 2014–2021. Zdroj dat ČSÚ.

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-
objekt&pvo=ZEM03B&z=T&f=TABULKA&skupId=2301&katalog=30840&pvo=ZEM03B&evo=v362_!_ZEM03B-

2023_1



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Stávající stav – informace o plodinách, Agrocenzus
Agrocenzus je částí celoplošných šetření v zemědělských podnicích, jejichž cílem je 
zjistit informace o stavu a vývoji zemědělství ve všech členských státech Evropské unie. 

Pokud jde o zavlažování, v zemědělských cenzech 2020, 2013 se šetřila jenom 
plocha půdy zavlažovatelné a zavlažované bez bližší specifikace, v roce 2016 
a 2010 navíc zdroje vody a metody zavlažování – obecně.

Přehled výměr zavlažovatelných a zavlažovaných ploch. Zdroj dat ČSÚ, 
https://is.muni.cz/el/1431/jaro2015/Z0081/um/55042745/110826agrocenzus.pdf.



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Stávající stav – závlahový detail 
Informace o používaném závlahovém detailu a odběrných místech závlahové 
vody je orientační ve vybraných šetřeních (Agrocenzus) a částečně je 
zahrnuta i v neveřejné části databáze hydromeliorací ISMS (VÚMOP).

Dle dat 2020 je zavlažováno 22 019 ha, převažuje závlaha postřikem (2x více 
oproti kapkové), z vlastního zdroje (studna) či z vodního toku/nádrže 



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Vize – závlahový detail 
V začátcích řešení projektu 2020, 2021 byl nastíněn očekávaný trend 
závlahových technologií pro budoucnost v duchu úspor závlahové 
vody a přesného zemědělství: kapková závlaha a v menší míře 
postřik – zejména efektivní pivotové/lineární zavlažovací stroje. 

V současnosti, 2023, není bohužel možno, zejména s ohledem na 
ekonomický vývoj ČR (růst cen energií a obtížnou rentabilitu 
zemědělské produkce) a také z důvodu razantního zvyšování teplot (s 
ohledem na změnu klimatických podmínek a klimatickou změnu) 
prognózu vyslovit.

Pivotové a lineární zavlažovací stroje Kapková závlaha



Nejistota závlahového rozvoje posledních a 
budoucích let je analogicky patrná také z 
připravované „Studie proveditelnosti 
závlahové soustavy v oblasti 
Hustopečsko – I.etapa“, plánována výstavba 
zavlažovatelné plochy 9 471 ha.

Státní pozemkový úřad, Aquatis, VUMOP, 
07/2020.



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Vize – omezení ztrát závlahové vody
Zásadními opatřeními pro úsporu závlahové vody jsou přesné výpočty 
závlahových dávek, ale také maximální omezení ztrát (úniků) závlahové 
vody.

Rozlišujeme ztráty vody na zavlažované ploše (distribucí podrobným 
závlahovým zařízením, závlahovým detailem) a ztráty vody z rozvodů 
závlahových soustav (hlavní závlahové zařízení, většinou trubní vedení vody od 
zdroje k závlahovému detailu).

ČSN 75 0434 Meliorace – potřeba vody pro doplňkovou závlahu uvádí 
výpočet ztráty vody na zavlažované ploše součinitelem kz, ale výpočet ztrát v 
podzemní tlakové síti norma neuvádí. Poznámka u vzorce (2) uvádí, že se ztráty 
v podzemní tlakové síti zpravidla zanedbávají. 

Vývoj ztrát vody na vodovodní síti v ČR. 
Zdroj ČSÚ, sovak.cz.



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Vize – úprava výpočtu ztrát závlahové vody
Vytvořit celkový koeficient ztrát KZ, který by zahrnoval jak vzdálenost rozvodu 
vody od zdroje k zavlažované ploše (ztráta v hlavním závlahovém zařízení), tak 
i způsob aplikace vody přímo na zavlažovanou plochu (ztráta distribucí 
závlahovým detailem, původní „kz“, nově značeno k2).

Původní návrh rovnice: KZ = K1+K2, kde K1=1,1 + 0,01/km délky. 

V rámci diskusí se spoluřešiteli došlo následně k dohodě, že za současné 
úrovně znalostí odběrných míst pro závlahy a tras rozvodných potrubí může 
být vhodnější použití paušální hodnoty K1=0,12, což odpovídá hodnotě ztráty 
vody pro délku potrubí přibližně 4 km.

Ztrátový součinitel K1=0,12 tedy považujeme za hodnotu odpovídající 
průměrné vzdálenosti pro dopravu vody od zdroje k zavlažovanému 
pozemku. 

Po úpravě by výsledná hodnota ztrát vody pro závlahy určena vzorcem:

KZ = 0,14+K2



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Vize – závlahový detail 
S ohledem na změnu klimatických podmínek bylo aktualizováno používání 
závlahového detailu v ČR pro vybraných 15 reprezentativních plodin 
stanovených projektem (Rehák, 2015).  

Jednotlivým způsobům závlahy, přestože volba závlahového detailu závisí 
na řadě faktorů, pak byl doporučen aktualizovaný ztrátový součinitel kz (podle 
ČSN 75 0434), který je součástí úpravy výpočtu ztrát vody. 
Navrhované upřesnění kz (nově k2) součinitele pro závlahový detail:

1,05 pro mikrozávlahy
(kapkovací potrubí povrchové, u zeleniny a
možno i na drátěnce v sadech)

1,15 pro mikrozávlahy
(kapkovací potrubí na stropě chmelnicové
konstrukce) a možno i pro jemný postřik

1,25 pro postřik pásovými zavlažovači s dělem



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Při zavlažování je nutné počítat se ztrátami:

1) Při rozvodu vody od zdroje k zavlažované ploše (hlavní závlahové zařízení)

2) Při aplikaci vody přímo na zavlažovanou plochu (závlahový detail)

Z hlediska praktických zkušeností jsou u velikosti ztrát vody velké odlišnosti. 
Podle druhu sítě, stáří, materiálů, podílu armatur, technického stavu a 
údržby.

U nových plastových trubních rozvodů pro automatické závlahové systémy s 
bezpečnostními prvky pro detekci úniků vody, se ztráty vody na základě 30-ti 
letých zkušeností skutečně zanedbávají, zejména pokud jde o svařované spoje. 
Odborný odhad ztrát vody je max. do 1-2 %, Jeřábek, 2018.

U starých rozvodů (životnost trubních rozvodů se udává zhruba 30 let) se výše ztrát vody 
může pohybovat zhruba kolem 15 %, u oceli se časem projeví koroze, 
azbestocementové potrubí je křehké a praská. Ve starších zemědělských 
soustavách jsou v současné době stále velké úniky na armaturách a 
výstupních zařízeních (hydrantech, bajonetových uzávěrech přenosných rychlospojkových
potrubích, nebo u napojení závlahových prvků) 

Návrh úpravy výpočtu ztrát vody při závlahách



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Vize – odhad potřeby vody pro závlahu v 
horizontu 2050
Krok 1: Podklady pro řešení (doc. Potopová, ČZU, Czech Globe): 

Stanovení výsledných 19 citlivých komodit pěstovaných v ČR: ječmen 
jarní, pšenice ozimá, kukuřice, řepka ozimá, brambory, česnek, 
cibule, mrkev, papriky, okurky, květák, zelí, jabloně, třešně, meruňky, 
broskvoně, vojtěška, vinice, chmelnice

Poskytnutí vláhových bilancí (Rain – ETa) těchto plodin pro 3 scénáře:
• GS (growth season) – výpočet vláhových bilancí za klasické vegetační období dané 

plodiny

• SGS (sensitive growth season) – výpočet vláhových bilancí za tzv. citlivé vegetační 
období, více náročné na nedostatek vody v půdním profilu, které významně ovlivňuje 
výnos

• YEAR - jde o výpočet vláhové bilance zahrnující rozdělení celoročních srážek, tedy i 
zásobu vody v půdě z mimovegetačního období



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Krok 2: Vytvoření podkladové vrstvy pro výpočet (spolupráce Ing. Bauer):
Stanovení výměr pěstovaných 19 komodit - podklad pro řešení = LPIS 2022

Stanovení hranic povodí útvarů povrchových vod, data HEIS VÚV [online]

Zakreslení závlahových systémů do vrstvy útvarů povrchových vod ISMS VÚMOP



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Krok 3: Vytvoření přehledu výměr citlivých komodit:

Výměry kultur stanoveny podle veřejného registru půdy v roce 2022. Zdroj: data 
LPIS [online]

Největší podíl závlah podle plochy měly kultury: ovocné sady (29%), lesní 
školky (23%), vinice (22%) a chmelnice (21%).



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty
Krok 7: Testovací výpočty pro kategorii chmelnice:

Procentuální zastoupení chmelnic vzhledem k ploše 
útvaru pro rok 2022. Zdroj: Sedláčková, 2023

Porovnání potřeby vody ve 
vegetačním období nebo v 

citlivém vegetačním období 
na celkovou plochu a 

na zavlažovanou plochu 
chmele pro rok 2015. Zdroj: 

Sedláčková, 2023



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Krok 8: Testovací výpočty pro kategorii vinice:

Procentuální zastoupení vinic vzhledem k ploše útvaru 
pro rok 2022. Zdroj: Sedláčková, 2023

Porovnání potřeby vody ve 
vegetačním období nebo v 

citlivém vegetačním období 
na celkovou plochu a 

na zavlažovanou plochu 
vinic pro rok 2015. Zdroj: 

Sedláčková, 2023



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Krok 9: Dokončení výpočtu všech požadovaných scénářů pro kategorie 
Orná půda, Sady a Trvalý travní porost pro všechny ÚPOV:

Následná vizualizace dat, spolupráce Ing. Bauer



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Zdroj: Ing. Bauer, 2023



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Množství vody pro extrémní 
scénář  „suchý SGS“ 

(oranžová) je zatíženo 
hodnotami vysokých 

evapotranspirací (průměr 
letních teplot za období cca 

květen až srpen v letech 
2015 a 2018). 

Sumy potřeb závlahové vody pro vybudované závlahové soustavy v dílčích povodích



– výměra zemědělské půdy klesá

– výměra zavlažovatelné a zavlažované plochy mírně kolísá

– převládá závlaha postřikem povrchovou vodou, ale možná budoucí změna – vyšší 
míra využití dalších zdrojů, např. srážkové nebo šedé vody

– Stávající stav závlah u nás není přesně zdokumentován

– V zemích, zasažených již dnes změnou klimatu, je zásadou přesně cílená 
(vypočtená a lokalizovaná) dávka závlahy, včetně hnojení

– Předpokládaný vývoj klimatu i zemědělské politiky je obtížně stanovitelný

Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

Zhodnocení a komentáře



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

- Doporučujeme provést podrobnou inventarizaci pozemků v kategorii 
„zavlažované“ a „zavlažovatelné“ a tyto zavést jako parametry do databáze 
LPIS 

- Zároveň doporučujeme inventarizování odběrných míst do použitelné 
databáze (například ISMS, VÚMOP). S touto databází by se případně v 
budoucnu mohlo dále pracovat, zohlednit přesněji vzdálenost dopravy od zdroje 
vody na zavlažovaný pozemek i případně typ závlahového detailu. Upřesněná 
hodnota by pomohla i při výpočtu ztrát závlahové vody.

- Ztráty (úniky) vody v závlahových soustavách jsou dnes nezanedbatelné a 
navyšují odběry nad rámec vláhové potřeby plodin

- Podíl ztrát se bude snižovat s nově budovanými systémy, moderními 
přístupy a pod ekonomickým tlakem

- Potřebu závlahové vody lze odhadnout pro typické kultury (chmelnice, sady, 
vinice), případně jednotlivé plodiny. Obtížně odhadovatelné jsou budoucí 
osevní postupy na pozemcích

Zhodnocení a komentáře



Závlahy v ČR – stav, výhled a nejistoty

- Moderní technologie precizního zemědělství a úspory závlahové 
vody jsou nutností s ohledem k nedostatečným zdrojům vody

- Neznáme a při současné politicko-ekonomické situaci ani neumíme 
předpokládat budoucí vývoj závlahových technologií

- Vlivy v současné době jsou více politické než změna klimatu

- Pro předpověď potenciálu zvětšení zavlažovaných ploch je potřeba 
preciznější dostupná aktuální evidence zavlažovaných ploch a 
větší míry závlahových odběrů

- Z pilotní analýzy databáze odběrů závlahové vody byl ve většině 
lokalit prokázán částečný potenciál navýšení závlahových 
odběrů, zejména na větších tocích 

- Akumulace vody v nádržích pro závlahy (souběh nízkých 
průtoků + horkého počasí = sucho) bude nutností

Závěry



Děkuji za pozornost!

Projekt SS02030027 – Vodní systémy a vodní 
hospodářství ČR v podmínkách změny klimatu


